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گزارش

«شرق» از پالس های متعدد منفی باکو، پیامدهای ناخوشایند آن 
و حسن همجواری با ارمنستان گزارش می دهد

لجاجت قفقاز
شــرق: جمعه گذشته سفیر جمهوری اســلامی ایران در ارمنستان با معاون نخست وزیر 
این کشــور دیدار و گفت وگو کرد. در این دیدار، آقای مهر گریگوریان، معاون نخســت وزیر 
ارمنســتان، با اشــاره به سفر اخیر نخســت وزیر کشــور متبوعش به تهران و توافق های 
به دســت آمده، ابراز اطمینــان کرد اجرای این توافق ها، به ویژه در زمینه مســائل زیربنایی 
از جمله تبادل انرژی، به ارتقای روابط دو کشــور به سطحی جدید کمک مؤثری کند.  دو 
طرف در این دیدار همچنین درباره آخرین تحولات منطقه رایزنی و بر ادامه مشــورت های 
لازم برای تأمین منافع مشترک در موضوعات منطقه ای تأکید کردند. با توجه به مسئولیت 
گریگوریان به عنوان رئیس هیئت ارمنستانی در کارگروه سه جانبه رفع انسداد از محورهای 
مواصلاتــی در منطقــه، وضعیت مســیرهای حمل ونقلــی در منطقــه از جمله اتصال 
راه آهن ایران و ارمنســتان از مســیر نخجوان در صورت حصول توافق درباره رفع انسداد 
از محورهای مواصلاتی مورد اشــاره قرار گرفت. گریگوریان و ظهوری همچنین وضعیت 
اجرای توافق های مندرج در یادداشت تفاهم هفدهمین کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی ایران و ارمنستان، به ویژه در حوزه مسائل زیربنایی از جمله اتمام پروژه خط سوم 
انتقال برق ایران و ارمنستان، پروژه جاده شمال به جنوب ارمنستان و تسهیل تجارت بین دو 
کشور را مرور کردند و مقرر شد با تشکیل کمیته پیگیری دوجانبه، پیش از پایان سال جاری 
میلادی، روند اجرای توافقات تسریع و برای رفع موانع احتمالی تلاش شود. این در حالی 
است که در آن سو، باکو کماکان ساز تهدید تهران را کوک می کند. در همین زمینه، به تازگی 
رئیس جمهور جمهوری آذربایجان در یک ســخنرانی، ادعاهایی را درباره روابط کشورش 
با ایران مطرح کرد. به گزارش خبرگزاری مدیامکس، رسانه های آذربایجانی گزارش دادند 
الهام علی اف، رئیس جمهور جمهوری آذربایجان، جمعه گذشته در اظهاراتی تحریک آمیز 
گفت کشــورش «از ایران هراســی ندارد». علی اف که در کنفرانسی بین المللی سخنرانی 
می کرد، با بیان اینکه من با ســه رئیس جمهور ایــران، خاتمی، احمدی نژاد و روحانی کار 
کرده ام، ادعا کرد: «سال هاست وضعیت هیچ گاه مانند امروز نبوده است». علی اف مدعی 
شــد: «ایران هیــچ گاه دو رزمایش نظامی متوالی در چند مــاه در مرزهای ما انجام نداده 
است. هیچ گاه اظهاراتی پر از نفرت پراکنی و تهدید علیه آذربایجان مطرح نشده بود». او در 
اظهاراتی تفرقه افکنانه گفت: «ما همیشه به هرگونه اقدام ضدآذربایجانی پاسخ داده ایم 
و خواهیم داد؛ چه در کلام باشــد و چه در عمل. بنابراین، ما مجبور شدیم در مرزهایمان 
با ایران رزمایش نظامی انجام دهیم تا نشــان دهیم از ایران نمی ترســیم». رئیس جمهور 
آذربایجان در ادامه بیان کرد: «ما نهایت تلاشــمان را خواهیم کرد تا از شــیوه زندگی مان، 
از مسیر سکولار توسعه و پیشــرفت آذربایجان و آذربایجانی ها از جمله آذربایجانی هایی 
که در ایران زندگی  می کنند، صیانت کنیم. آنها بخشی از ملت ما هستند». در همین حال 
رئیس جمهوری آذربایجان روز شــنبه از تصمیم باکو برای افتتاح یک ســفارت در اراضی 
اشغالی و یک دفتر نمایندگی در فلسطین خبر داد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک روسیه، 
الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان، روز گذشــته در کنفرانســی مطبوعاتی اظهار 
کرد: «جمهوری آذربایجان بر اســاس منافع ملی خود تصمیم به افتتاح یک ســفارت در 
اســرائیل و یک دفتر نمایندگی در فلســطین گرفت». جمهوری آذربایجان هفته گذشته 
اعلام کرده بود تصمیم دارد ســفارت خود را در اراضی اشغالی افتتاح کند. تل آویو از این 
اقدام باکو اســتقبال کرده و آن را نشــان دهنده عمق روابط میان دو طرف دانست. طبق 
اعلام رســانه های عبری زبان، از جمله روزنامه عبری «یسرائیل هیوم»، پارلمان جمهوری 
آذربایجان به افتتاح ســفارت این کشور در تل آویو رأی موافق داد. یائیر لاپید، نخست وزیر 
اســرائیل که دوره مســئولیتش رو به پایان اســت، در واکنش به این تصمیم باکو ضمن 
تشــکر از علی اف گفت: «ما از تصمیم پارلمان جمهوری آذربایجان برای افتتاح ســفارت 
در «اسرائیل» اســتقبال می کنیم. جمهوری آذربایجان شریک مهم اسرائیل و میهن یکی 
از بزرگ ترین اقلیت های یهود در جهان اســلام اســت». لاپید در ادامه افتتاح ســفارت را 
نشان دهنده عمق روابط میان دو طرف دانست و عنوان کرد: «این اقدام نتیجه تلاش های 
اسرائیل برای ایجاد پل های سیاسی مستحکمی با جهان اسلام است». در چنین شرایطی 
بدیهی است که الهام علی اف عملا در مسیری گام برمی دارد که اتخاذ برخی تصمیمات 
از ســوی ایران مبتنی بر منافع و امنیت ملی را به امری اجتناب ناپذیر بدل می کند. زمانی 
که زبــان علی اف بر تهدید تهران می چرخد و پای تل آویو را هم به پشــت مرزهای ایران 
باز کرده اســت، بدیهی که تکرار رزمایش های نظامی همچــون رزمایش اقتدار در حوزه 
ارس، یک واکنش متناســب و درخور خواهد بود. البته ایران همواره بر حسن همجواری 
با کشورهای همســایه تاکید کرده است، مخصوصا در مورد آذربایجان این تاکید هنوز نیز 
وجود دارد و مســئولین کشور از ضرورت حســن همجواری با آذربایجان، همسایه دیرینه 
ایران ســخن می گویند اما اکنون با اتفاقاتی که میان آذربایجان و صهیونیســت ها در حال 
وقوع اســت به نظر می رســد آذربایجان لجاجتی مغایر با لزوم رعایت وجوه همسایگی 
از خود نشــان می دهد. این مسئله برای کشــوری مثل ایران که قطعا حکم مادر را برای 
آن منطقــه دارد تا حد زیادی تلخ اســت. به رغم همه این حرف ها امید اســت که باکو 
بفهمد که حســن همجواری چیست و آن چیزی که برای توسعه همه کشورهای منطقه 
ضرورت دارد در روابط دیپلماتیک میان همســایه ها قابل رخ دادن است. نشستن در زمین   
اســرائیل که حضورش در منطقه کسب منفعت به هر روش و به هر شکل و با هر شیوه 
غیرمسالمت آمیز را می جوید و قطعا می تواند برای ایران نیز پیام خوبی به همراه نداشته 
باشد، شرایط همسایگی را ســخت خواهد کرد. بر همین اساس نوع دیپلماسی ایران نیز 
قطعا چرخش لازم را خواهد داشت؛ باشد تا از آرامش دیپلماتیک ما، در منطقه قفقاز و با 
استفاده از لجاجت قفقازی، سوءاستفاده نشود، این مسئله برای ایران حکم منافع و امنیت 
ملی دارد و بی شــک پاسخ دیپلماتیک مشترک از ســوی همه ایران را نیز خواهد داشت. 
جایی در مقابل دنیای ناخشنود بیرون از مرزهای ایران، همه ایران حضور خواهد داشت و 

مسئله به کلی فرق خواهد کرد.
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محســن جلیلوند در پاسخ به این ســؤال اعتقاد دارد  
مقوله «شــرایط ســخت» در سیاســت خارجی ایران 
همــواره بــا شــدت و ضعف وجود داشــته اســت و 
دولت ها، اصلاح طلب و اصولگرا، در ادوار مختلف یک 
سیاســت خارجی آرام را در موضوعات مختلف سپری 
نکرده اند. با این حال این کارشــناس اعتقاد دارد شدت 
حساسیت ها و چالش های کنونی در سیاست خارجی دولت سیزدهم به مراتب 
بیشتر از دولت های پیشین است؛ به گونه ای که جلیلوند تصریح می کند این دوره 
با هیچ دوره دیگری قابل قیاس نیست، به ویژه آنکه تنها کمتر از یک سال و نیم 
از عمــر دولت رئیســی می گذرد. ایــن تحلیلگر مســائل بین الملــل در ادامه 
گفت وگوی خود با «شــرق»، بحران کنونی را لزوما نتیجه تغییرات در سیاست 
خارجی دولت ایران نمی داند، بلکه بخشــی از آن را ناشی از تأثیرات ناخواسته 
ذیل تحولات جهانی می بیند که بعد از جنگ اوکراین روی داد. منظور مشخص 
این استاد روابط بین الملل به بخشی از بحران کنونی سیاست خارجی ایران در 
موضوع ارســال پهپاد به روســیه باز می گردد که در سایه این جنگ برای تهران 
شــکل گرفته اســت. اما این تحلیلگر مســائل بین الملل اعتقاد دارد بخشی از 
شرایط کنونی نیز نتیجه حساسیت جامعه جهانی به تحولاتی است که بعد از 
مرگ مهسا امینی روی داده است. البته جلیلوند اذعان دارد که مشکل اساسی 
سیاســت خارجی در ایران، ناظر بر نبود خود «سیاست خارجی» است؛ چرا که 
ایران تنها به روابط خارجی، چه در حوزه منطقه ای و چه در حوزه فرامنطقه ای 
بسنده کرده ؛ یعنی سیاســت خارجی به روابط خارجی تقلیل پیدا کرده است. 
این اســتاد روابط بین الملل فرق «سیاســت خارجی» و «روابط خارجی» را در 
وجــود برنامه های دقیق، مدون و راهبردی برای برقراری مناســبات سیاســی، 
دیپلماتیــک، اقتصــادی، تجــاری، امنیتــی و ... با همســایگان و کشــورهای 

فرامنطقه ای می داند که با تغییر دولت ها دچار سکون و تغییر ریل نشوند.
در سایه این تعریف از سیاست خارجی، جلیلوند باور دارد دولت ها در ایران 
بنا بر گفتمان سیاســی و حزبی خود به فاصله هشت ســاله، نه یک سیاســت 

خارجــی، بلکه روابط خارجی را برای خود در پیش گرفته اند و به همین دلیل بعد 
از تغییر دولت ها ما شــاهد انقطاع سیاســت خارجی بوده ایم و به تبع آن سیاست 
خارجی منســجم و پیوســته ای شکل نگرفته اســت. جلیلوند در بخش دیگری از 
تحلیــل خود، تصریح می کند که با روی کار آمدن دولت رئیســی و تغییر ســاختار 
سیاسی دولت، شرایط به گونه ای پیش رفته است که موضوعات مختلف از پرونده 
هســته ای گرفته تا اعتراضات، ارسال پهپاد، حقوق بشر و ... به بن بست در سیاست 
خارجی تهران منجر شده است. این استاد روابط بین الملل گزاره ای را به نام «مرگ 
مهسا امینی» به شــکل جدی تری مورد بررسی قرار می دهد و در این راستا اعتقاد 
دارد سیاست خارجی ایران اکنون به دو دوره یا دو برهه «قبل از مرگ مهسا امینی» 
و «بعد از مرگ مهســا امینی» تقسیم شده اســت. بنابراین دولت سیزدهم باید در 
یک فضای تازه و با یک نگاه جدید به سیاست خارجی بنگرد؛ چرا که اکنون جامعه 

جهانی دیگر نگاه سابق را به ایران و تحولات جاری در داخل کشور ندارد.
جلیلونــد با جدی دانســتن تحــولات حوزه حقوق بشــر معتقد اســت اکنون 
موضوعــات مهم دیگــری مانند پرونده فعالیت های هســته ای و مذاکرات وین در 
لایه های بعدی سیاســت خارجــی، چه برای ایران و چه برای دیگر کشــورها قرار 
گرفته اســت؛ به گونه ای که اکنون اروپایی ها و آمریــکا به صراحت عنوان می  کنند 
اولویــت خود را در حوزه سیاســت خارجی و روابط با ایران بــه برجام اختصاص 
نمی دهند و مرکز ثقل آنها بر اعتراضات و موضوع حقوق بشر، حقوق زنان، آزادی 
فعالیت رســانه ها و... قرار گرفته است. در چنین شرایطی، جمهوری اسلامی ایران 
هم باید برای برون رفت از شرایط کنونی اولویت سیاست خارجی را تغییر دهد و با 
ایجاد گفتمانی دقیق، منعطف و شــفاف در حوزه حقوق بشر، بستر را برای تعدیل 
شرایط در دیگر موضوعات فراهم کند. البته این استاد روابط بین الملل اذعان دارد 
کار دولت رئیســی و ساختار سیاســی در ایران در این مسئله چندان ساده نخواهد 
بود؛ چرا که شاهد یک تفاوت و تضاد گفتمانی بین تهران و غرب در موضوع حقوق 
بشــر هستیم. در این رابطه، ایران بر مبنای فرهنگ اسلامی و ایرانی از حقوق بشری 
مختص به خود به نام «حقوق بشــر ایرانی – اســلامی» به این حوزه نگاه می کند، 
اما اروپا و آمریکا با توجه به اقتضائات جوامعشــان به حقوق بشــر، مسائل مربوط 
به اعتراضات را بررســی می کنند. بنابراین رسیدن به یک نقطه اشتراک، کار چندان 
ســاده ای نخواهد بود. هرچند جلیلوند این نکته را هم یادآور می شــود که اکنون 
مســئله حقوق بشــر و اعتراضات در ایران به یک اهرم فشــار سیاسی علیه تهران 
بدل شــده است؛ یعنی اروپایی ها و آمریکا ســعی می کنند از این موضوع به عنوان 
کاتالیزور بحران آفرینی در برابر ایران نهایت اســتفاده را ببرند تا جمهوری اسلامی 
ایران در دیگر موضوعات از موضع ضعف و با دســت پایین تر وارد گفت وگو شــود. 
بنابراین ایجاد توازن در همه این موضوعات و شکل گیری برنامه ای و راهکاری برای 
برون رفت از بحران و بن بســت کنونی که جلیلونــد آن را یک «بحران چند وجهی 
یا بحــران چند لایه» می نامد، کار چندان ســاده ای برای دولت ســیزدهم نخواهد 
بود. جلیلوند در ادامــه خوانش خود از بحران چند لایه ای و چند وجهی کنونی در 
سیاست خارجی کشور به این نکته مهم نیز اشاره دارد که باید برای حل جدی این 
معضل، «روابط خارجی» را به «سیاســت خارجی» تبدیل کنیم. در این راستا علاوه 
بر نیاز به برنامه ریزی دقیق، منســجم و راهبردی در حوزه سیاســت خارجی برای 
موضوعــات مختلف باید یک بدنه کامل از کارشناســان و خبرگان حوزه سیاســت 
خارجی هم شــکل بگیرد تا بتوانند متناســب با این اهداف و برنامه ها عمل کنند؛ 
چرا که به باور این استاد روابط بین الملل، تیم سیاست خارجی کنونی اساسا توانایی 
و پتانسیل حل بحران فعلی،  آن هم در چنین سطح و ابعادی را ندارد؛ به ویژه آنکه 

جلیلوند بر چند لایه  و چند وجهی بودن این بحران تأکید دارد.
بحرانی در کار نیست؛ اما تداوم این شرایط به «بحران» می انجامد

اگرچــه جلیلوند در گفت وگوی خود با «شــرق» از یک بحــران چند لایه ای، 
چند وجهی و چند بعدی سخن گفت؛ اما دیاکو حسینی اعتقاد دارد هنوز سیاست 

خارجی ایران با وجود برخی چالش ها به نقطه بحرانی نرســیده اســت؛ یعنی 
این کارشــناس مسائل بین الملل باور دارد لزوما صدور قطع نامه های مختلف در 
شــورای حکام و شورای حقوق بشر به معنای ایجاد بحران در سیاست خارجی 
ایران نخواهد بود؛ در عین حال حسینی هم اذعان دارد ادامه وضع کنونی می تواند 
شرایطی را به دنبال داشته باشد که نهایتا به بحران بینجامد. این تحلیلگر مسائل 
بین الملل در گپ و گفت خود با «شــرق» تصریــح می کند: «وضعیت کنونی یک 
وضعیت حساس، خطیر و پیچیده است که چند موضوع مختلف از ارسال پهپاد 
گرفتــه تا اعتراضات داخلی، اختلافات پادمانی، شــورای حکام، موضوع حقوق 
بشر و... را شامل می شود؛ بنابراین این چالش ها که همه این موضوعات را در بر 
می گیرد، در ادامه پتانســیل آن را خواهند داشت که بحران را برای کشور ایجاد 
کنند». حســینی در بخش مهمی از تحلیل خود تأکید دارد که هسته مرکزی این 
بحــران احتمالی، تلاش برای ایجاد یک اجمــاع نظر جهانی علیه تهران خواهد 
بود. در چنین صورتی این اســتاد حوزه سیاست خارجی اعتقاد دارد نه تنها توان 
دیپلماتیک کشــور، مذاکرات هسته ای و روابط ما با همسایگان، بلکه منافع ملی 

تحت الشعاع قرار خواهد گرفت.
دیاکو حسینی در تبیین وضعیت کنونی سیاست خارجی 
ایران اعتقاد دارد که شرایط حال حاضر ناشی از انباشت 
چالش ها و اختلاف نظرها در ســه حوزه مشخص یعنی 
پرونــده فعالیت های هســته ای و مذاکرات وین بر ســر 
احیــای برجام، موضوع جنگ اوکراین و ارســال پهپاد به 
روسیه و همچنین مسئله اعتراضات در کشور بازمی گردد. 
مجموعه این موضوعات اکنون یک گسل و شکاف جدی در سیاست خارجی بین 
ایــران با اروپــا و ایالات متحده آمریکا را به وجود آورده اســت؛ اما این تحلیلگر 
حوزه روابط بین الملل لزوما این شــکاف را بــه معنای بحران نمی داند؛ بلکه به 
اعتقاد حســینی دامن زدن به این شکاف و تشدید این گســل می تواند به بحران 
منجر شود. برای مجموعه این اختلاف نظرها بین ایران و غرب، دیاکو حسینی بر 
این باور اســت که تهران باید یک راهکار چند وجهی و هم زمان را در دســتور کار 
قرار دهد؛ یعنی از یک ســو به ســمت حل اختلافات پادمانی با آژانس و ایجاد 
زمینه در راســتای از ســرگیری گفت وگوهــای وین برای احیای برجــام برود، به 
موازات آن ســاز وکاری را برای موضوع ارســال پهپاد در دســتور کار قرار دهد و 
همچنین شــرایط را در داخل برای کاهش اعتراضات و بهبود وضعیت داخلی، 
هم از نظر اجتماعی و هم از نظر اقتصادی و معیشتی فراهم کند؛ اگر مجموعه 
این اقدامات به شــکل هم زمان در دستور کار دولت سیزدهم قرار گیرد، حسینی 
تأکید دارد شکاف کنونی نه تنها عمیق تر نمی شود؛ بلکه دامنه و عمق آن کاهش 

پیدا می کند.
دیاکو حســینی در ادامه تحلیلش به «شــرق» باز هم تأکیــد دارد که اگرچه 
سیاســت خارجی ایران در نقطه بحرانی قرار ندارد؛ اما در یک شــرایط حساسی 
گرفتار شده است؛ بنابراین باید یک هوشمندی و دقت عمل در دستور کار دولت 
ســیزدهم قرار بگیرد و مبتنی بــا آن تصمیمات جــدی را در کوتاه مدت و برای 
ســه موضوع مشخص پرونده فعالیت های هســته ای، ارسال پهپاد و اعتراضات 
داخلی انجام دهد تا بتواند در کمترین زمان از وضعیت کنونی خارج شــود؛ در 
غیر این صورت امکان دارد شــرایط به نقطه ای برســد که یک بحران را به دنبال 

داشته باشد.
البته این استاد روابط بین الملل در ادامه تحلیل خود به شکل مستقیمی روی 
نبود ابتکار عمل و هوشــمندی در سیاست خارجی دولت سیزدهم اشاره دارد و 
معتقد است نه تنها در این دولت شاهد آن هستیم که فرصت های قبلی ناشی از 
مذاکرات دولت روحانی بر باد رفت؛ بلکه دولت و تیم سیاســت خارجی رئیسی 
اســتاد تبدیل فرصت به چالش است. مهم ترین فرصتی که به اعتقاد حسینی به 
واسطه مذاکراتی که از دولت سابق به دولت رئیسی رسیده بود، می توانست یک 

فضای مناسب را برای حصول توافق در کوتاه ترین زمان ممکن ایجاد کند. از این رو 
استاد حوزه سیاســت خارجی باور دارد که دولت سیزدهم اساسا توانایی ترسیم 
یــک راهکار، روند و راه حل درســت و واقع بینانه را بــرای برون رفت از وضعیت 
کنونی نداشــته است؛ چرا که به باور این تحلیلگر حوزه بین الملل دولت سیزدهم 
در مناسبات دیپلماتیک نتوانست یک برنامه مشخص، مبتنی بر مؤلفه های منافع 
و امنیت ملی را برای خود ترسیم کند و طبیعی است که در چنین شرایطی ابتکار 

عمل در دست رقبا و به خصوص اروپایی ها و آمریکا قرار گیرد.
در ادامه این آسیب شناسی دیاکو حسینی به مقوله مهم  تر یعنی مسئله توان 
دولت ها در تصمیم ســازی و تصمیم گیری راهبردی برای مســائل و موضوعات 
سیاست خارجی تمرکز می کند و اعتقاد دارد در این زمینه ما با دو مقوله روبه رو 
هستیم؛ اول آنکه دولت ها تا چه اندازه تصمیم گیر هستند و در لایه دوم آیا اساسا 
تیم سیاســت خارجی دولت ها متناسب با تصمیمات راهبردی در حوزه سیاست 
خارجی می توانند در صحنه عمل موفق ظاهر شوند یا خیر؟ این کارشناس روابط 
بین الملل برای تبیین موضوع به «شــرق» می گوید: «فــارغ از اینکه دولت ها در 
ایران تا چه اندازه در حوزه سیاست خارجی تصمیم گیر، تصمیم ساز و نقش آفرین 
هستند، باید به این نکته مهم توجه داشت که تیم سیاست خارجی در یک دولت 
از شخص وزیر امور خارجه گرفته تا دیگر اعضای بدنه دستگاه دیپلماسی تا چه 
اندازه می توانند این برنامه ها و راهبردها را در حوزه سیاســت خارجی به شکل 
دقیق، درســت و هوشــمندانه پیش ببرند؟». در پاســخ به این پرسش، حسینی 
بیان می کند: «اگر مشــخصا به دولت سیزدهم و تیم سیاست خارجی این دولت 
نگاه شــود، به نظر می رسد وزارت امور خارجه اساســا توانایی ترسیم، توصیف، 
تبییــن و مهم تر از همه تجویز راه حل برای چالش های کنونی سیاســت خارجی 
را ندارد؛ یعنی بدنه دســتگاه سیاست خارجی دولت سیزدهم مهارت رویارویی 
و حل چالش هــای کنونی را ندارد». البته این تحلیلگر مســائل بین الملل تأکید 
دارد ناتوانی دســتگاه دیپلماسی از مهارت لازم برای اجرای راهبردهای سیاست 
خارجی به دولت رئیســی بازنمی گردد و ما در طول سال های گذشته با شدت و 
ضعف با این مشــکل مواجه بوده ایم؛ اما حسینی اذعان دارد در دولت سیزدهم 
این مشــکل پررنگ تر از گذشته به چشم می آید؛ به گونه ای که اکنون تقریبا تمام 
کارشناسان، تحلیلگران و ناظران حوزه سیاست خارجی بر این باورند که این تیم 
و دســتگاه دیپلماســی دولت فعلی دانش و توان لازم برای شناخت، برخورد و 

حل چالش ها از حوزه هسته ای گرفته تا حقوق بشر، پهپاد و... را ندارد.

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان فضای موجود سیاست خارجی ایران را بررسی کرد

مسئله ای چند وجهی یا چالشی چند لایه؟
 شــرق: در حالی که فضای سیاست خارجی جمهوری اســلامی ایران در موضوعات مختلف از مذاکرات احیای برجام و پرونده فعالیت های هسته ای گرفته تا ارسال پهپاد به روســیه، اعتراضات، حقوق بشر و ... با چالشی از سوی غربی ها 
مواجه اســت، میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در وین، در بخشی از گفت وگوی خود با خبرگزاری ریانووستی بیان کرد: «ماه هاست در مذاکرات احیای برجام در وین اتفاقی نیفتاده است و این عمدتا به خاطر 
انتخابات میان دوره ای آمریکاســت». اولیانوف در ادامه گفت: «با توجه به اینکه انتخابات به پایان رسیده، وقت آن است دوباره گرد هم بیاییم و ماراتن مذاکره را کامل کنیم. تمامی شرایط برای این کار فراهم است». البته نماینده روسیه 
در ســازمان های بین المللی در وین در گفت وگوی خود با «نابهنگام» تلقی کردن قطع نامه اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه ایران، گفت این اقدام «حداقل موقتا» روند مذاکرات وین را تضعیف می کند. هرچند در این 
میان طیفی از کارشناســان، تحلیلگران و ناظران امر معتقدند علاوه بر انتخابات میان دوره ای کنگره آمریکا، عامل مهم تری که باعث ایجاد بحران کنونی در مذاکرات احیای برجام و همچنین پرونده فعالیت های هسته ای ایران شده است، 
به سایه سنگین سیاست های مسکو باز می گردد که عملا گفت وگوهای وین را تحت تأثیر قرار داد. فارغ از این موضع اولیانوف باید دید در شرایطی که ظرف کمتر از ۱۰ روز شاهد صدور سه قطع نامه علیه ایران در شورای حکام، کمیته سوم 

سازمان ملل و شورای حقوق بشر بوده ایم، تا چه اندازه فضا برای گفت وگو درباره احیای برجام فراهم است؟ اساسا راه برون رفت از بحران کنونی چیست و آیا در کوتاه مدت امکان برون رفت از این وضعیت وجود دارد؟
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